
AM\589056LV.doc PE 364.995v01-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja

19.12.2005 PE 364.995v01-00

GROZĪJUMI Nr. 21-27

Atzinuma projekts (PE 360.069v01-00)
Satu Hassi
Priekšlikums Padomes Lēmumam par Eiropas Atomenerģijas kopienas (Euratom) Septīto 
pamatprogrammu par kodolpētniecības un mācību pasākumiem (no 2007. līdz 2011. gadam)

Lēmuma priekšlikums (KOM(2005)0119 – C6-0112/2005 – 2005/0044(CNS))

Komisijas ierosinātais teksts Parlamenta izdarītie grozījumi

Grozījumu iesniedza Cristina Gutiérrez-Cortines

Grozījums Nr. 21
5. apsvērums

(5) Komisijas Zaļajā grāmatā par Eiropas 
stratēģiju drošai energoapgādei uzsvērts 
ieguldījums, ko dod kodolenerģētika, lai 
samazinātu siltumnīcefekta gāzu emisijas un 
mazinātu Eiropas atkarību no enerģijas 
importa.

(5) Komisijas Zaļajā grāmatā par Eiropas 
stratēģiju drošai energoapgādei uzsvērts 
ieguldījums, ko dod kodolenerģētika, lai 
samazinātu siltumnīcefekta gāzu emisijas un 
mazinātu Eiropas atkarību no enerģijas 
importa. Šī pieeja atbalstīta atbilstošā 
Eiropas Parlamenta rezolūcijā, kurā 
akcentēta kodolenerģētikas loma to Eiropas 
Savienības saistību izpildē, kas attiecas uz 
siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšanu. 

Or. es



AM\589056LV.doc PE 364.995v01-00 2/7 AM\

LV

Grozījumu iesniedza Cristina Gutiérrez-Cortines

Grozījums Nr. 22
5.a apsvērums (jauns)

(5a) Eiropas Parlamenta rezolūcijā par 
Komisijas Zaļo grāmatu par Eiropas 
stratēģiju drošai energoapgādei uzsvērta 
nozīme, kāda ir kodolsintēzei kā nākotnes 
enerģijas avotam bez CO2. 

Or. es

Grozījumu iesniedza Richard Seeber

Grozījums Nr. 23
2. panta 2. punkta b) apakšpunkts

(b) kodoldalīšanās un aizsardzība pret 
radiāciju, lai veicinātu kodoldalīšanās un 
citu radiācijas izmantojumu veidu drošu 
izmantošanu un ekspluatāciju rūpniecībā 
un medicīnā.

(b) kodoldalīšanās ar mērķi palielināt 
kodoldrošību un uzsākt kopējas Eiropas 
nostājas izstrādi par galvenajiem 
jautājumiem attiecībā uz radioaktīvo 
atkritumu apsaimniekošanu un glabāšanu.

Or. xm

Pamatojums

Pētniecību pētīšanas pēc nevajadzētu sekmēt, un tāpēc kodoldalīšanās tehnoloģijas 
sekmēšana kā tāda tiek noraidīta. Vislielākā nozīme ir pienācīgas uzmanības veltīšanai 
aizsardzībai pret radiāciju, un tādējādi ir jāizstrādā  īpaša pieeja, kurai ir jāpiešķir savi 
finansu līdzekļi (sk. arī grozījumu Nr. 25).

Grozījumu iesniedza Richard Seeber

Grozījums Nr. 24
2. panta 2. punkta ba) apakšpunkts (jauns)

(ba) aizsardzība pret radiāciju drošības 



AM\589056LV.doc PE 364.995v01-00 3/7 AM\

LV

kultūras un atbilstošu pētījumu 
veicināšanai, lai nodrošinātu pareizu tā 
riska novērtēšanu, kas iespējams radiācijas 
izmantošanā rūpniecībā un medicīnā.

Or. en

Pamatojums

Sk. grozījumu Nr. 23.

Grozījumu iesniedza Richard Seeber

Grozījums Nr. 25
3. panta 1. punkts

1. Kopējais apmērs Septītās 
pamatprogrammas īstenošanai laikposmam 
no 2007. līdz 2011. gadam ir EUR 3103
miljoni. Minētās summas sadalījums ir šāds 
(EUR miljoni):

1. Kopējais apmērs Septītās 
pamatprogrammas īstenošanai laikposmam 
no 2007. līdz 2011. gadam ir EUR xxx
miljoni. Minētās summas sadalījums ir šāds 
(EUR miljoni):

(a) Kodolsintēzes enerģijas pētniecība 2167 (a) Kodolsintēzes enerģijas pētniecība xxx
(b) Kodoldalīšanās un aizsardzība pret 
radiāciju 395

(b) Kodoldalīšanās xxx

(ba) Aizsardzība pret radiāciju xxx
(c) Kopīgā pētniecības centra darbības 
kodolenerģijas jomā 541

(c) Kopīgā pētniecības centra darbības 
kodolenerģijas jomā xxx

Or. xm

Pamatojums

Sk. grozījumu Nr. 23. Ņemot vērā to, ka finanšu plāns vēl nav pieņemts, summas nav 
norādītas.

Grozījumu iesniedza Richard Seeber

Grozījums Nr. 26
I pielikums, Kodoldalīšanās un aizsardzība pret radiāciju, pamatojums, 1. un 2. daļa



AM\589056LV.doc PE 364.995v01-00 4/7 AM\

LV

Kodolenerģija šobrīd rada vienu trešdaļu no 
visas ES patērētās elektroenerģijas un ir 
nozīmīgākais pašlaik pieejamās bezoglekļa 
bāzes elektroenerģijas avots. Eiropas 
kodolenerģētikas nozari kopumā raksturo 
progresīvu tehnoloģiju izmantošana, un tā 
rada nodarbinātību vairākiem simtiem 
tūkstošu cilvēku ar augstu prasmju līmeni.
Kodolenerģija kā vietējs un uzticams 
enerģijas avots veicina ES neatkarību un 
piegāžu stabilitāti, vienlaikus augstāk 
attīstītās kodoltehnoloģijas piedāvā izredzes 
būtiski uzlabot resursu izmantošanu un 
efektivitāti, nodrošinot vēl augstākus 
drošības standartus un radot vēl mazāk 
atkritumu nekā šābrīža projekti.

Kodolenerģija šobrīd rada vienu trešdaļu no 
visas ES patērētās elektroenerģijas.

Tomēr pastāv nozīmīgi jautājumi, kas skar 
šā enerģijas avota ilgstošu izmantošanu ES.
Būtiskākie no tādiem ir reaktora darbības 
drošums un atkritumu ar ilgu 
pusssabrukšanas periodu apsaimniekošana, 
saistībā ar ko norit nepārtraukts darbs 
tehniskā līmenī, bet vajadzīgi arī kopēji 
politiski un sabiedriski centieni. Attiecībā uz 
visiem radiācijas izmantojuma veidiem – kā 
rūpniecībā, tā medicīnā – svarīgākais
princips ir cilvēka un vides aizsardzība.
Visās šeit ietvertajās tematiskajās jomās 
vissvarīgākais ir nodrošināt augsta līmeņa 
drošību. Līdzīgā kārtā visā kodolzinātnes un 
kodolenerģētikas sfērā pastāv skaidri 
nosakāmas vajadzības attiecībā uz 
pētniecības infrastruktūru un zinātnisko 
atziņu pieejamību. Turklāt atsevišķās 
tehniskās jomas ir savstarpēji saistītas ar 
tādiem transversāliem tematiem kā 
kodoldegvielas cikls, aktinīdu ķīmija, riska 
analīze un drošības novērtējums, un pat 
sociāli un pārvaldības jautājumi.

Pastāv nozīmīgi jautājumi, kas skar šā 
enerģijas avota ilgstošu izmantošanu ES.
Būtiskākie no tādiem ir paaugstināts 
terorisma risks un ieroču izplatīšanas 
draudi, reaktora darbības drošums un 
radioaktīvo atkritumu, jo īpaši ar ilgu 
pusssabrukšanas periodu, apsaimniekošana, 
saistībā ar ko norit nepārtraukts darbs 
tehniskā līmenī, bet vajadzīgi arī kopēji 
politiski un sabiedriski centieni. Attiecībā uz 
visiem radiācijas izmantojuma veidiem – kā 
rūpniecībā, tā medicīnā – svarīgākajam
principam ir jābūt cilvēka un vides 
aizsardzībai. Visās šeit ietvertajās 
tematiskajās jomās vissvarīgākais ir 
nodrošināt augsta līmeņa drošību. Līdzīgā 
kārtā visā kodolzinātnes un kodolenerģētikas 
sfērā pastāv skaidri nosakāmas vajadzības 
attiecībā uz pētniecības infrastruktūru un 
zinātnisko atziņu pieejamību. Turklāt 
atsevišķās tehniskās jomas ir savstarpēji 
saistītas ar tādiem transversāliem tematiem 
kā kodoldegvielas cikls, aktinīdu ķīmija, 
riska analīze un drošības novērtējums, un pat 
sociāli un pārvaldības jautājumi.

Or. xm



AM\589056LV.doc PE 364.995v01-00 5/7 AM\

LV

Pamatojums

Teksta redakcijai jābūt pēc iespējas objektīvākai, un tāpēc jāizvairās no frāzēm, kas apraksta 
kodolenerģētiku kā „bezoglekļa” vai kā „vietēju” enerģijas avotu.

Nav apstrīdams, ka, kodolspēkstacijām darbojoties, gandrīz nemaz nenotiek klimatu 
ietekmējošu gāzu emisija. Tomēr jebkuras enerģijas ražošanas veida novērtēšanā jāņem vērā 
tā pilnīgais degvielas un darbības cikls. Attiecībā uz kodolenerģētiku tā sākums ir urāna 
ieguve un beigas — degvielas noglabāšana un iekārtu ekspluatācijas pārtraukšana, izejot 
garus un riskantus transportēšanas maršrutus. Jāņem vērā arī dažādi starpposmu procesi, 
tādi kā degvielas elementu ražošana un kodoldegvielas stieņu apstrāde. Šāda visaptveroša 
novērtējuma rezultātā kļūst skaidrs, ka kodolenerģētika noteikti nav bezoglekļa enerģētika, kā 
arī, salīdzinot ar citiem enerģijas ražošanas veidiem, tai patiesi ir sliktāki rādītāji. 

Grozījumu iesniedza Richard Seeber

Grozījums Nr. 27
I. pielikums, Kodoldalīšanās un aizsardzība pret radiāciju, darbības, aizsardzība pret radiāciju

Mērķis
Pētījumi, jo īpaši par zemu devu radīto 
risku, par izmantojumu medicīnā un 
avāriju pārvaldību, lai radītu zinātnisko 
bāzi robustai, taisnīgai un sociāli 
pieņemamai aizsardzības sistēmai, kas 
nevajadzīgi neierobežos radioaktīvā 
starojuma pozitīvās un plaši izpaltītās
lietojuma iespējas medicīnā un rūpniecībā 
(ieskaitot kodolenerģijas ražošanu).
Pētījumi, lai iespējami mazinātu 
radioloģiskā un kodolterorisma draudus un 
mazinātu to ietekmi.

Nodrošināt robustu un sociāli pieņemamu 
cilvēku un vides aizsardzības sistēmu pret 
jonizējošā starojuma iedarbību. Lai 
saglabātu labvēlīgo stāvokli, kāds sasniegts 
iepriekšējās pētnieciskās darbības rezultātā, 
aizsardzības pret radiāciju uzlabošanu 
jāturpina izvirzīt par prioritāti. Vienota 
informācijas tīkla par pieejamiem 
resursiem izveide kopā ar Eiropas 
pievienotās vērtības izstrādi, kas jāveic 
pētniecībā iesaistīto dalībnieku kopīgiem 
spēkiem. 
Pamatojums
Joprojām ir nepieciešama modrība, lai 
nodrošinātu Kopienas labās reputācijas 
turpinājumu drošības jomā. Eiropā ir veikti 
pretpasākumi kodolnegadījumu draudu 
novēršanai, ieguldot līdzekļus pētniecībā 
attiecībā uz aizsardzību pret radiāciju, lai 
izprastu pamatlielumus, tādus kā doza un 
risks, un lai izstrādātu pienācīgu standartu 
un noteikumu pamatu, kā arī lai veidotu 
pietiekamu zinātnisku fonu smagu avāriju 
seku mazināšanai. Medicīnā ļoti strauji tiek 
ieviestas jaunas tehnoloģijas, kas izmanto 
jonizējošo starojumu. Turpmāk 



AM\589056LV.doc PE 364.995v01-00 6/7 AM\

LV

nepieciešams novērtēt pacienta dozimetriju 
un kvalitātes kritērijus, lai varētu saglabāt 
riska un ieguvuma attiecību. Dozu 
novērtējums ir gandrīz visu procedūru un 
noteikumu pamatā attiecībā uz aizsardzību 
pret radiāciju un jonizējošā starojuma 
lietojumu medicīnā. Pētniecība dozimetrijas 
jomā ir joprojām nozīmīga, lai saglabātu 
Eiropas kompetenci gan attiecībā uz 
iekšējās apstarošanas, gan ārējā 
apstarojuma dozimetrijas jomu, kā arī 
zinātnisko atziņu atbilstīgas noturības 
nodrošināšanai. Tādi risināmi uzdevumi kā 
novērotās radiācijas blakusparādības un 
dozu koncepcijas atbilstība riska 
novērtēšanai tiek izvirzīti pašreizējās 
aizsardzības pret radiāciju sistēmai. 
Darbības

• Zemu dozu un ieilgušas iedarbības 
riska kvantitatīva noteikšana
Radiobioloģijā un attiecībā uz zemu 
dozu ietekmi uz veselību galvenā 
risināmā problēma ir novērotā 
individuālā jutība pret radiāciju.  Šajā 
pētniecības jomā specifiskās noteiktās 
tēmas ir agrīnās un kavētās šūnu un 
audu atbildes reakcijas uz jonizējošo 
starojumu un izpratne, kā attīstās vai 
neattīstās ļaundabīgie audzēji. Papildu 
tēmas akcentē jautājumus, kas tieši 
attiecas uz ieteikumiem aizsardzībai 
pret radiāciju.  Šo jautājumu risināšanā 
nepieciešami citu pētniecības jomu 
ieguldījumi, tostarp epidemioloģijas, 
radiobioloģijas, dozimetrijas un 
radioekoloģijas.

• Apstarošana medicīniskos nolūkos
Dažu jauno tehnoloģiju pacientu dozas un 
attēlu kvalitāte vēl joprojām nav zināma, 
un jāveic liela pacientu loka novērtēšana. 
Dozu lielumi un to attiecība pret attēlu 
kvalitāti ir nepieciešama, lai ārsti varētu 
veikt atbilstīgas individuālas riska un 
ieguvuma attiecības analīzes. Šāda 
informācija ir arī nepieciešama 
turpmākiem epidemioloģiskiem pētījumiem. 



AM\589056LV.doc PE 364.995v01-00 7/7 AM\

LV

• Dozimetrija
Risināmas zinātniskas problēmas ir 
noteiktas piecās jomās: 
(1) augstas enerģijas dozimetrija 
medicīniskās terapijas pielietojumā,
(2) dozimetrija staru terapijas nolūkos,
(3) darba vietu dozimetrija un dabīgo 
starojuma avotu iedarbība (tostarp 
kosmiskā radiācija un radons),
(4) dozimetrija negadījumu un avāriju 
situācijās (ievainoto un cietušo šķirošana) 
un 
(5) dozimetrija un aprīkojums. Lielākajā 
dozimetrijas procedūru daļā pastāv noteikta 
korelācija starp dažādām lietošanas sfērām. 
Visos radiācijas dozimetrijas darbības 
laukos kopīga ieinteresētība ir jautājumos 
par dozimetrijas kvantitātēm un modernām 
dozimetriskām metodēm.

• Ārkārtēju situāciju vadība, 
rehabilitācija un radioekoloģija

Ir noteikti šādi risināmi uzdevumi:
(1) aizsargāt cilvēku un vidi no ekosistēmu 
radioaktīvā piesārņojuma kaitīgās 
ietekmes,
(2) novērtēt tā ekosistēmu radioaktīvā 
piesārņojuma ilgtermiņa sekas, ko 
izraisījuši kodolatkritumu glabātavās esošie 
radionuklīdi ar ilgu pussabrukšanas 
periodu, kā arī to, ko izraisījuši dabiskās 
izcelsmes radionuklīdi (NORM), un 
(3) uzlabot būtiski svarīgās zināšanas par 
galvenajiem procesiem.

Or. xm

Pamatojums

Sk. grozījumu Nr. 23.


